400 (25 *Ketn.*, 74 *Rip.*)

Non. p. 265, 25 trutina. M. Tullius Cicero de oratore lib. II (159): ad oblectandos animos, ad impellendos, ad ea probanda, quae non artificis statera, sed populari trutina examinantur. Varro de vita populi Romani lib. II: aut aliqua ex argentaria trutina aut lingua pensum prae se omnes ferent

Pompa p. 211, Durdr. p. 61, Bip. p. 243, Brun. c. 933

1. M. Tullius *om. ed. a. 1476* || ab L<sup>2</sup>. aurificis *codd. Cic.* || trutinare exanimantur L<sup>3</sup>. ut aliqua *diab. Mueller*

Riposati 181

VARRO *ling.* 5, 183 per trutinam solvi solitum: vestigium etiam nunc manet in aede Saturni, quod ea etiam nunc propter pensuram trutinam habet postam.

401 (19 *Ketn.*, 83 *Rip.*)

Non. p. 229, 11 puerae pro puellae. Varro De vitis, περὶ γυλωνικίας (*Men.* 87): properate vivere, puerae, qua sint aetata \*\*\* / ludere, esse, amare et Venenis tenere bigas, idem de

vita populi Romani lib. II sic in privatis domibus pueri liberi et puerae ministrabant

Papma p. 212, Durd. p. 62, Bip. p. 244, Brun. c. 933

1. Vae victis *Benthus, humis, Turnebus, Mercerus, Popma, Laurenberg* || π. *PROCVKIOS RGHLL Paris 7666* 2. <vestra> vivere *Haver* || qua pleriq. *codd., Buecheler, Mueller, Onians, Lindsay, Bolisani, Della Corte* : quas *Ba Oehler, Riese, Quicherat* || etatula *F* : etatula *B* : atula *L* || aetatula <Thuxa> *Mueller* : aetatula <Ludov> *Lachmann, Riese* : aetatula <vestra> *Della Corte, Cābe* 3. sig. in privatas *L*

Riposati 186 sq.

*Item de pueris nec non de puellis ministris in conviviis* cf. *CIC. fin. 2, 23* mundos, elegantis, optimis coctis, piscatoribus, piscanti, aucupio, venatione, his omnibus exquisitis, vitantes crudelitatem, quibus vinum defusum e pleno sit chrystron, ut ait Lucilius, cui nihilidum stultus et sacculus abstulenti (1155 *defusum e pleno chrystron \*\*\* vinum cui nil, dum fit, vas et sacculus abstulit*), adhibentis ludos et quae sequuntur, illa, quibus detractis clamat Epicturus se nescire quid sit bonum; adsint etiam formosi pueri, qui ministrent, respondeat his vestis, argetum, Corinthium, locus inse, aedificium - hos ergo asotos bene quidem vivere aut beate numquam dixerim. *Tusc. 5, 61* tum ad mensam exima forma pueros delectos iussit *scil. Da-mocles* consistere eosque nutum illius intuentis diligenter ministrare. *VARRO rust. 3, 5, 15* haec ab uno puero, qui ministrat, ita vertitur, ut omnia una ponantur et ad bibendum et ad edendum et admoveantur ad omnes convivas. *Men. 504* qui nobis ministrantur pueri diebus festis cicer viride, qui nos [provocare] advocare cum audeant, nos illos revocare timemus? *HOR. serm. 1, 6, 116* cena ministratur pueris tribus et lapis albus / pocula cum cyatho duo susstinet; astat echinus / vilis, cum patena guttus, Campana suppellex. 2, 8, 67 te ne, ut ego accipiar laute, torquenter omni / sollicitudine districtum, ne panis adustus, / ne male conditum ius apponatur, ut omnes / praecincti recte pueri comptique ministrent? *QUINT. decl. 301, 13* filia igitur ministravit, sicut mihi solet. *Ps. QUINT. decl. 6, 19 p. 130, 16* adice eo quod tibi non necessaria filii praesentia fuit; adsidere enim, cibos ministrare, manum porrigere quilibet poterat; mentior, nisi factum est. *HIST. Aug. Ver. 5, 1* et notissimum eius quidem fer-tur tale convivium, in quo primum duodecim accubuisse dicitur, cum sit notissimum dictum de numero conviviarum: septem convivium, novem vero convivium; donatos autem pueros decoros, qui ministrabant, singulis.

## LIBER III

402 (9 Kett., 213 Fun., 86 Rip.)

NON. p. 80, 4 legionum proprietatem a dilectu militum Varro de vita populi Romani lib. III dictam interpretatur: tum appellatus est dilectus et ab electione legio. ab hac supervacaneorum consuetudine adscribuntur

Papma p. 213, Durd. p. 63, Bip. p. 245, Brun. c. 935

1. milium *L* 2. dictas *L* || tunc *Langd. Paris 7665* || dilectus ab electione, et *Mueller* || fort. at ab superv- *Mueller* || supervacaneorum *L* 3. adscriptivi *Mercerus in Corrigen-dis* Reitzenstein 30. Kriegshammer 114. Riposati 195 sqq.

*VARRO ling. 5, 87* legio *scil. dicta*, quod leguntur milites in dilectu 6, 66 indidem ab legendo legio et diligens et dilectus. *PAUL. FEST. p. 65, 1* dilectus militum et is, qui significatur amantur, a legendo dicti sunt. *PLUR. Rom. 13, 1* ἐκλεθη δὲ λέγεθων τῶ Λογδοῦς εἰς τοὺς μισθίουος ἐκ πόρων. *VEG. mil. 2, 1, 9* legio autem ab eligendo appellata est, quod vocabulum eorum desiderat fidem atque diligentiam, qui milites probant. *ISID. orig. 9, 3, 46* legio sex milium armatorum est, ab electo vocata, quasi lecti, id est armis electi. *BREV. expos. Verg. georg. 2, 539* legio ab electione dicta est. *GLOSS.* legio numerus militum, ab eligendo. numerus militum, a legendo legio. legiones quod legerentur dictae.

403 (10 Kett., 211 Fun., 87 Rip.)

NON. p. 836, 5 decuriones et centuriones a numero, cui in militia praeerant, dicebantur; accens, qui his accensebantur, id est adtribuebantur. Varro de vita populi Romani lib. III. <i> quidem adscriptivi, cum erant adtributi decurionibus et centurionibus, qui eorum habent numerum, accensi vocabantur. eosdem etiam quidam vocabant ferentarios, qui depugnabant fundis et lapidibus, his armis quae ferrentur, non quae tenerentur

Papma p. 213, Durd. p. 63, Bip. p. 245, Brun. p. 935

1. praeparant *L* 2-3. III (III EP) qui de ascribitivis (-i-pi-) corr. *Quicherat* : qui de ascribitivis *Kettner* : III; qui quidem adscriptivi *Mueller* : quidam adscriptivi *Reitzenstein p. 30 sq.*, qui hoc *fig. cum 402 coniungit lac. suppl.*: adscribuntur, <qui adscriptivici vulgo dicuntur, vel, uti, > quidam *egs. 3-4*, quia eorum augebatur numerum *Mueller* 5, quid pugnabant *L* : quia pugna- *Mueller* || fundis *Papma* : pugnis || et his *D* : is vel id est *Mueller* || qui ferentur *Cā*

Kettner 10. Reitzenstein 30 sq. Kriegshammer 114. Meyer 34. Riposati 21. 201 sqq. 254

*PAUL. FEST. p. 13, 23* adscriptivici vel, uti quidam, scripti dicebantur, qui supplementis legionibus adscribebantur. hos et accensos dicebant, quod ad legionum censum essent adscripti, quidam velatos, quia vestiti hiernes sequerentur exercitum, nonnulli ferentarios, quod fundis lapidibusque proeliantur ea modo ferrent quae in hostes iacerent. alii rotarios, quod

id genus hominum, antequam acies coirent, in modum rotantis temperatis dimicaret (cf. p. 506, 23 velati appellabantur vestiti et inermes, qui exercitum sequebantur, quibus in mortuorum militum loco substituebantur. ipsi sunt et ferentarii, qui fundis ac lapidibus pugnant, quae tela feruntur, non tenentur. Cato eos ferentarios dixit, qui tela ac potiones militibus proeliabantur ministrabant. Oros. 4, 18, 10 a voltando velites vocant: [11] quod genus militie paulo ante repertum fuerat, ut lecti agilitate eques, equis desilirent, et continuo pedites equitum sederent: et mox cum ad hostem ventum esset, equis desilirent, cum armis suis post terga equitum sederent: et mox cum ad hostem ventum esset, equis desilirent, et continuo pedites agilitate iuvenes cum armis suis post terga equitum condecebant, et mox cum ad hostes ventum esset, equis desilirebant, et continuo pedites ipsi, ex alta parte equitibus, per quos advecti fuerant dimicantibus, hostem perturbarent. ISID. orig. 9, 3, 43 velites erant apud Romanos genus militiae, a voltando vocati. lecti enim ventum esset, equis desilirebant, et continuo pedites ipsi, ex alta parte equitibus, per quos advecti fuerant, dimicantibus, hostem perturbabant, p. 17, 1 accensi dicebantur qui in locum mortuorum militum subito subrogabantur, dicti ita quia ad censum adiciebantur. p. 75, 14 ferentarii auxiliares in bello, a ferendo auxilio dicti, vel quia fundis et lapidibus pugnant, quae tela feruntur, non tenentur, ita appellati. p. 83, 2 ferentarii levis armaturae pugnatōres. AMBR. Hel. 13, 47 primo minoribus poculis velut ferentarii pugna praecluditur. de exc. urbis 2121<sup>p</sup> ferentariis tentatum proelium vidit, priusquam in manus veniretur. HIER. adv. Iovin. 1, 35 in legionibus et exercitu sunt duces, sunt tribuni, sunt centuriones, sunt ferentarii, ac levis armaturae, et miles gregarius, et manipuli. NON. p. 890, 23 ferentarii, levis armatura, qui cui opus esset auxilio ferent excursu levi, armis gravibus non impedit. SYMM. epist. 8, 48 postquam te honor aulicus in prociocum vocavit, tu quoque verba succingis, et tanquam levis armaturae miles rotarios aemulas. VEGE. 2, 15, 6 post hos fecit principes erant ferentarii et levis armatura, quos nunc excolatores et armaturae dicimus, scutarii qui plumbatis gladiis et missilibus accincti, sicut nunc prope omnes milites videntur armati, erant item sagittarii cum cassidibus cataphractis et gladiis, sagittis et arcibus, erant funditores, qui ad fundas vel fustibales lapides iaciebant, erant regularii, qui ad manubalistas erant funditores, hoc est levis armatura, adversarios provocabant ante aciem praecedentes. [3] si hostes fugare poterant, sequebantur: si eorum virtute aut multitudine premebantur, revertantur ad suos et post eos stabant. LVD. mag. 1, 46 p. 49, 4 W. *φεπερωτοου, ἀρροβόλα, αρατά, Γλωσσ.* accensi qui magistratus praesto sunt aut militibus tributi deputati, ab accendo dicti. ferentarius leviter armatus sagittis aut fundis.

404 (12 Kettm., 214 Fun., 88 Rip.)

Non. p. 94, 28 optiones in cohortibus qui sint honesti gradus, ut optatos, quod est electos, et adoptatos, quod ascitos, Varro de vita populi Romani lib. III existimat appellatos: referentibus centurionibus et decurionibus adoptati in cohortes subibant, ut semper plenae essent legiones. a quo optiones in turmis decurionum et in cohortibus centurionum appellati

Popma p. 213, 214, Durd. p. 64, Bip. p. 246, Brun. c. 937

1. sunt P 2. quodquod (quodquod) ascitos (adsc-) corr. edd. 3. referentibus quidam ap. Bentinus : referentur || et decurionibus P<sup>o</sup> : om. LB<sup>o</sup> || in cohortes <et in turmas> Mueller || subibam H : subiant G 4. esset L<sup>1</sup> || obtiones H || diturnis L  
Reizenstein 30. Kriegshammer 114. Meyer 34 sqq. Riposati 206  
VARRO ling. 5, 91 quos hi (*scil. decuriones*) primo administratos ipsi sibi adoptabant, optiones vocari coepit, quos nunc propter ambitionem tribuni faciunt. FEST. p. 216, 23 optio qui

nunc dicitur, antea appellabatur accensus, is aditur dabatur centurioni a tribuno militum, qui ex eo tempore, <quo optares> quem velint centurionibus permittunt est, etiam nomen ex factio sortitus est. Plinius in Asinaria (96): qua me, qua uxorem, qua tu servum Sauream potes, circumducere, auter: promitto tibi non obtinurum, si id effeceris, tibi optionem summo Leonidam. PAUL. FEST. p. 201, 23 optio est optatio, sed in re militaria optio appellatur is, quem decurio aut centurio optat sibi rerum privatarum ministrum, quo facillius obest publica officia. DON. Ter. Eum. 1057 locum familiariter; nam et optio dicitur et optari a militibus. VEG. 2, 7, 4 optiones ab adoptando appellati. LVD. mag. 1, 46 p. 47, 4 W. *ὄρτωτες, ἀπεροί ἢ ὑποῦ-ιουστεις*. ISID. orig. 9, 3, 41 obtiones dicti quod sint electi, nam obtiare eligere est

405 (11 Kettm., 215 Fun., 89 Rip.)

Non. p. 887, 30 rotarii appellabantur milites qui, antequam congressae essent acies, primo non multis iaculis imitant proelium: tractum quod ante maximas pluvias caelum rotare incipiat. Lucilius Satyrarum lib. VII (33): quinq; hastae, aureolo cinctu rotarii' veles. idem lib. X (9): pone paludatos stabat rotarii' velox. Varro de vita populi Romani lib. III: 5 rotarii appellati quod imbribus fere primum rotare incipit

Popma p. 213, Durd. p. 64, Bip. p. 246, Brun. c. 935

1. rotari LA<sup>4</sup>B<sup>4</sup> : rori C<sup>4</sup>DA, corr. P || congressi] corr. D<sup>4</sup> 3. velis 4. paludatus corr. Mueller : paludatum F Donsa 5. imminentibus post quod suppl. Mueller  
Kettner 11. Reizenstein 30. Kriegshammer 114. Riposati 204 sq.

VARRO ling. 7, 58 rotarii dicti ab rore qui bellum committebant, ideo quod ante rotat quam pluit. LIV. 8, 8, 8 primum vexillum triarios ducebat, veteratum militem spectatae virtutis, secundum rotarios, minus roboris acie facisque, tertium accensos, minima f. duciae manum, eo et in postremam aciem reiciebantur. PAUL. FEST. p. 13, 23 adscripticii vel, uti quidam scripti dicebantur, qui supplendis legionibus adscribebantur. hos et accensos dicebant, quod ad legionum censum essent adscripti, quidam velatos, quia vestiti inermes sequerentur exercitum, nonnulli ferentarios, quod fundis lapidibusque proeliaturi ea modo ferrent, quae in hostes iacerent. alii rotarios, quod id genus hominum, antequam acies coirent, in modum rotantis temperatis dimicaret. p. 323, 8 rotarios milites vocabant, qui levi armatura primi proelium committebant, quod, ut ante imbrum fere rotare solet, sic illi ante gravem armaturam quod prodebant, rotari dicti.

406 (14 Kettm., 90 Rip.)

Non. p. 891, 9 gaesa, telum Galliarum tenerum, Vergilius lib. VIII (66): Alpina corusca / gaesa manu. Varro de vita populi Romani lib. III: qui gladiis cincti sine scuto cum binitis gaesis essent

Popma p. 213, Durd. p. 64, Bip. p. 246, Brun. c. 937

1-2. cessa (cae-) || tela edd. vet. || tenerum om. D<sup>4</sup> || coruscat (Lugd.) vel -ant (Bamb.) C<sup>4</sup> 2. manu om. DA  
Riposati 206 sq.

Fort. huc pertinet LIV. 9, 36, 6 *isce scil. Fabius Caeso vel C. Claudius, consulis frater, et unus servus* pastoralis habitu, agrestibus telis, falcebus gaesisque binitis, armati (a. 310 a. Ch. n.). LIV. 8, 5 prima acies hastati erant, manipuli quindecim, distantes inter se modicum spa-

tum; manipulus levis vicenos milites, aliam turbam scutatorum habebat; leves autem, qui hastam tantum gaeaque gererent, vocabantur. PAUL. FEST. p. 88, 5 gesum grave faiculum. AVO. loc. in hept. 6, 10 l. 64 extendi manum tuam in gaeso, quod est in manu tua, contra civitatem, ista locutio notanda non esset, nisi propter nomen quod obscurum est eis, in quorum consuetudine non est, quid enim dicat gaesum, non facile intelligitur: hoc interpretis Symmachus scutum appellasse perhibet. Septuaginta autem interpretes, secundum quos ista tractamus, qui posuerunt gaesum, miror si et in Graeca lingua hastam vel lanceam gallicanam intelligi voluerunt: ea quippe dicitur gaesa, quorum et Virgilius meminit, ubi ait de Gallis in scuto Aeneae pictis (8, 667): duo quisque Alpina coruscant gaesa manu. SARRV. Aen. 7, 664 plium proprie est hasta Romana, ut gaesa Gallorum, sarissae Macedonum. 8, 660 gaesa hastas viriles: nam etiam viros fortes Galli gaesos vocant. GLOSS. gaesum hasta vel faiculum gallice, gesae hastae Gallorum. al.